А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОСЛАВЛЬСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   06.03.2024   №   286_

О закреплении территорий за

муниципальными бюджетными

общеобразовательными учреждениями

муниципального образования

«Рославльский район» Смоленской

области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Порядком приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №458,

Администрация муниципального образования

«Рославльский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Закрепить за муниципальными бюджетными общеобразовательными

учреждениями муниципального образования «Рославльский район» Смоленской

области следующие территории муниципального образования «Рославльский

район» Смоленской области:

№

п/п

Название

образовательного

учреждения

Наименование

муниципальног

о образования

Закрепленная территория

1 муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

школа № 1 имени Героя
Советского Союза

Е.И.Стерина»

Рославльское
городское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

ул.Глинки, ул.С.Перовской и ее переулки,
ул.Урицкого и переулки, ул.Каляева и переулки,

ул.Коммунистическая, ул.Белинского
 (кроме дома №19) и переулки,

 ул.Республиканская (кроме домов 6-8) и

переулок, ул.Тимирязева, ул.Матросова, переулки
и 1-й проезд Матросова, ул.Красина до ул.
Пайтерова, ул.Ленина до ул.Пайтерова, ул.

Советская (до пересечения с р. «Становка» кроме
домов № 64-80), ул.Первомайская (от пересечения

2

 с ул. Пролетарской), ул.Кирова (от пересечения
 с ул. Пролетарской), ул.Пролетарская

от начала до реки «Глазомойка»

2 муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

школа № 2 имени
Н.Зайцевой»

Рославльское
городское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

ул. Береговая, ул. Коненкова, ул.Чернецкая,
 ул. Димитрова, ул.2-я Димитрова, пер.Димитрова,

ул.Бассейная, ул.Кренкеля, ул.Запольная,

ул.Декабристов, ул.2-я Декабристов,
 ул.Н.Зайцевой, пер.Н.Зайцевой, ул.Пионерская,

 ул. 2-я Пионерская, пер.Пионерский,
1,2,3-й Пионерские переулки, ул.Лавочкина,

ул.Рабочий городок, 1,2-й пер. Рабочего городка,
ул.Комсомольская (от д. №44 и до конца),

2-й – 14-й Комсомольские переулки,
пер.Пролетарский, 1-10-й пер. Пролетарские,

ул.Энгельса, 2-й пер. Энгельса

3 муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

школа № 3»

Рославльское
городское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

ул.Горького, площадь Горького, ул.Б.Смоленская
( д. 1- 100, кроме домов 4- 6), ул.Индустриальная,

2,3-й Индустриальные пер., ул.Крупской,
ул.Мичурина (от начала до ул.Смоленской),

ул.Нахимова (от начала до

ул.Смоленской),ул.Октябрьская, ул.Князя Святого
Ростислава (от ул.Б.Смоленской до

ул.Пролетарской), ул. Фрунзе, пер.Фрунзе,
ул.Маршала Жукова, ул.Тельмана, ул. Чапаева,
ул.Котовского, пер.Котовского, ул.Шевченко,
ул.К.Цеткин, переулки К.Цеткин, ул.Советская

 (от реки «Становка» до ул.Мичурина),
 165 квартал, ул.К.Либкнехта, ул.Орджоникидзе

 (от д.№13 и далее),
 пер.Орджоникидзе (за исключением д.2),
 ул.1-я и 2-я Краснофлотская, 1-3-й пер.

Краснофлотские,  1-3-й переулки

Интернациональные
4 муниципальное бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Средняя

школа № 4 имени
Е.Г.Линде»

Рославльское

городское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

ул. Мичурина (от ул. Смоленской и далее), 1-8-й

пер. Мичурина, 1-й Смоленский проезд,
 ул. Сергея Лазо, 1-8-й Смоленские пер.,
ул.Б.Смоленская  (от д.100 и до конца),
 ул. Чернышевского, ул. Молодежная,

 ул.Остерская, пер.Остерский, ул.Мира, пер.Мира,
ул.Чайковского, ул.Заполярная,

ул.Стеклозаводская, ул.1-я Стеклозаводская,
 ул.2-я Стеклозаводская, ул.8 Марта, ул.Советская

(от ул. Смоленской), 1-3-й Советские пер.,
ул.Смоленская, ул.1-я Дачная, ул.2-я Дачная,
 1-4-й Дачные пер., ул.Луговая, ул.Нахимова
 (от ул. Смоленской и далее), ул.Горького

(от ул.Смоленской и далее),
 3-й Интернациональный пер., ул.1-я Межевая,

ул.2-я Межевая

3

5 муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

школа № 5 имени Героя

Советского Союза
Г.А.Назарьева»

Рославльское
городское
поселение

Рославльского

района
Смоленской

области

ул. Кирова (до пересечения с ул. Пролетарской),
 ул. Красноармейская (кроме домов 1Аи 1Б,
 1-9-й Красноармейские пер., 12 микрорайон,

 ул. Республиканская (д. 6-8), ул. Первомайская

 (до пересечения с ул. Пролетарской),
 пер. Первомайский, ул. Советская (дома 64- 80),

 ул. Белинского д.19, ул. Октябрьская,
 ул. Свердлова, пер. Свердлова, пер. Базарный,

 ул. Маяковского, 1-4-й переулки Маяковского,
 ул. Льва Толстого, ул. Рыленкова, ул.

Фабрициуса, ул. Фурманова, ул. Крылова
6 муниципальное бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Средняя

школа № 6 имени Героя
Советского Союза

В.А.Стёпина»

Рославльское

городское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

ул.Пушкина (до 2-го Низенского пер.), 2-4-я

ул.Пушкина, 2-й пер.Пушкина, ул.Красина (от
ул.Пайтерова и далее), ул. Красная, ул.

Загородная, ул.Некрасова, ул.Куйбышева,
ул.Воровского, ул. Калинина, ул.О.Кошевого, ул.

З.Космодемьянской, ул.Пайтерова (до
ул.Красина), ул.Ленина (от ул.Пайтерова и далее),

1-5-й пер. Ленина, ул.Советская (от
ул.Коммунистической и далее), ул.Серова, 1-й

Коммунистический пер., ул.Нагорная, 1-й
Нагорный пер, 2-й Нагорный пер., 1-й

пер.Красина (до д.№21 включительно), 2-й пер
Красина (до д.№24 включительно), 3-й

пер.Красина (до д.№34), 4-й пер. Красина (до
д.№11), 2-3-й пер. Низинские, пер. Тимирязева,

ул.Лермонтова, ул.Садовая, ул. Пригородная, пер.
Пригородный, 2-5-й Пригородные переулки,

ул.Чкалова, пер.Чкалова, ул.Карбышева,
ул.Гришина, ул.Суворова, ул.День Победы, ул.

Циолковского, 1-й пер. Циолковского, ул.
Фомченкова, ул.Трудовая, ул.Гайдара,
ул.Кутузова, ул.Головлева, ул.Стерина,

ул.Прасолова, ул.Гастелло, 1 - 2-й пер Гастелло,
ул.Микешина, ул. Краснознаменная,

ул.Кронштадская, ул.Ватутина, ул.Толбухина, ул.

Володарского, ул.Солнечная, ул. Зеленая,ул.1-я
Зеленая, ул.2-я Зеленая, ул.Заречная,

пер.Заречный, 2-й Заречный пер., ул.Лазурная,
ул.Левина, ул.Петрунина, ул.Полевая,

ул.Энергетиков

7 муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

школа № 7 имени Героя
Советского Союза

Б.С.Левина»

Рославльское
городское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

ул.Баумана, ул.Герцена, ул.Пролетарская
 (от реки «Глазомойка» и далее), ул.Заводская,

 1-3-й Заводские пер., ул.Заслонова,

ул.Комсомольская (до д.№43 включительно),
площадь Бенардоса, ул.Кооперативная,

 ул.Володи Куриленко, пос. ТЭЦ,
 ул. Орджоникидзе  (д. №2-12),

пер.Орджоникидзе (д.2), 162 квартал,
 163 квартал, пос. Стеклозавода,

 ул. Б.Смоленская (д.4-6), Маслозаводской пер.,
ул.К.Маркса (д. 1,3), ул.Товарная,

 ул.Дзержинского,  пер. Дзержинского,

4

ул.Орловского, ул.Островского

8 муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

школа № 8 имени Героя
Советского Союза

А.Ф.Щербакова»

Рославльское
городское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

ул.Братская, 1-й Братский пер., ул.Брянская,
 ул.2-я Брянская, 1-2-й Брянские пер., ул.Грибова,

ул.Пархоменко, ул.Гоголя, пер.Гоголя, ул.
Железнодорожная, ул.Пограничная, ул. 2-я

Пограничная, 1-й Пограничный пер.,

ул.Коммунистическая (от реки Становка и далее),
ул.Красногвардейская, 1-5-й Пер.

Красногвардейские, ул.Розы Люксембург, 1-2-й
пер. Р.Люксембург, ул.К.Маркса

(от маг. №6 и далее), ул.Новая. ул.Озерная,
 ул.Полины Осипенко, ул.Парижской Коммуны,

ул.Тухачевского, ул.Пайтерова (от ул.Красина до
ул.К.Маркса), ул.Перенская, пер. Перенский,

ул.Пушкина, 1-й пер.Пушкина,
 ул. Пржевальского, ул.Урицкого

 (от реки Становка до ул.Р.Люксембург),
ул.Чехова. пер. Чехова, 1-й пер Красина (с д.№22),

2-й пер. Красина (с д.№25), 3-й пер. Красина ( с
д.№35),

 4-й пер.Красина (с д.№12), 1-7 пер К.Маркса,
1 пер. Низинский, 1-3 пер.Унеченские, ул. 18-го

Партсъезда,
377 квартал, ул.Тургенева, пер.Тургенева,

ул.Назарова, ул. Панова, ул.Пруткова, ул.Титова,
ул.Щербакова,

9 муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя

школа № 9»

Рославльское
городское
поселение

Рославльского
района

Смоленской

области

15 микрорайон, дома № 1,2, 4-7, 11-28, 30-32, 2/1,
2/2;

17 микрорайон, дома № 2/1,2/2, 3,4,5,6,8,23;
ул. Эдуарда Георгиевича Репина, д.4, корп.№1,2

10 муниципальное бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Средняя

школа № 10»

Рославльское

городское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

16,17 (кроме домов № 2/1,2/2, 3,4,5,6,8,23),

   34,35 микрорайоны, ул. Красноармейская
 (дом 1А и 1Б), ул. Добрынина, ул. Западная.

 1-й Западный проезд, 2-й Западный проезд, ул.
Северная, ул.2-я Северная, ул. 3-я Северная,

 ул.4-я Северная, ул. Твардовского,
 пос. Солнечный (район окружной дороги): ул.

Центральная, ул. Бородинская, ул. Тверская, ул.
Лазурная, ул. Цветочная, ул. 2-я Цветочная,

ул.Лесная

11 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение
«Астапковичская средняя

школа»

Астапковичское
сельское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

д. Астапковичи, д. Атроховка, д. Бывальское, д.
Глотовка, д. Заветы  Ильича, д. Зорьки,

д. Ивановское, д. Кисловка, д. Красная Горка,
д. Кухарево, д. Палом, д. Слобода,

д. Творожково, д. Тупичино, д. Федоровское,

д. Хрепилево

12 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

Екимовичское
сельское

с.Екимовичи, д. Льнозавода, д. Крутогорка, д.
Жердево, д.  Новые Екимовичи,

5

учреждение
«Екимовичская средняя

школа»

поселение
Рославльского

района
Смоленской

области

д. Михайловка, д. Михайловка-1, д. Буда,
д.  Новая  Благовещенка, д. Старинка,

д.  Генино, д. Водневка, д. Александровка-2
д. Ивановское, д. Алымовка, д. Верхние

Караковичи, д. Воловка, д. Дубровка,
д. Заплосское, д. Ильняги, д. Нижняя Кривотынь,
д. Остров, д. Петровское, д. Старые Екимовичи,

д. Стеклянная  Гута, д. Степаньково, д. Терехово,
д. Тумановка

Сырокоренское
сельское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

д. Новоселки, д. Волковка, д. Городецкое,
д. Денисовка, д. Дровенево, д. Зимницы,

д. Истопки, д. Колодези, д. Марьевка,

д. Моргуновка, д. Николаевское,
д. Новая  Присмара, д. Новое Сырокоренье,

д. Ново-Никольское, д. Осиновка,
д. Старая Присмара, д. Старое Сырокоренье

13 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение
«Кирилловская средняя

школа имени Героя
Советского Союза

Л.И.Головлева»

Кирилловское
сельское
поселение

Рославльского

района
Смоленской

области

д. Малые Кириллы, д. Большие Кириллы,
д. Сидорки, д. Кириллы – 3, д. Белки,
д. Любовка, д. Любовские Дворцы,

д. Малаховка, д. Новая Даниловка, д. Пещики,

д. Приселье, д. Смородинка, д. Шилы,
д. Крутец, д. Коноховка, пос. Льнозавода

пос. Учхоза

14 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение
«Красниковская средняя

школа имени

И.Н.Епифанова»

Любовское
сельское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

д. Костыри, д. Барсуки, д. Будка, д. Васильевка,
д. Григорьевка, д. Каменка, д.Корнеевка,
д. Красники, д. Липовка, д. Михайловка,

д. Новая Буда, д.Ново-Петрово, д. Суборовка, д.
Староселье, д. Утехово – 1, д. Утехово – 2, д.

Черныши, д.Подопхаи

Екимовичское
сельское
поселение

Рославльского
района

Смоленской

области

с. Богданово, д. Богданово, д. Боровцы,
д. Городчанка, д. Добрый, д. Колпино,д. Холмец

15 муниципальное бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Остерская

средняя школа»

Остерское

сельское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

с. Остер
д. Васьково, д. Глинки, д. Хоськи, д.Доротовка

16 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение «Перенская
средняя школа»

Перенское
сельское

поселение
Рославльского

района
Смоленской

области

д. Перенка, д. Бабичи, д. Бодровка, д. Казаново,
д.Красильники, д. Ладыжено, д. Лихомостье,

д. Лотовиново, д. Овсяники, д. Паточная,
д. Плетни, д. Тюпинка, д. Фролово,

ст. Рославль-2, д. Чашники, д. Шембелево

6

17 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение
«Пригорьевская средняя

школа имени Героя
Советского Союза

Е.Ф.Петрунина»

Пригорьевское
сельское
поселение

Рославльского

района
Смоленской

области

д. Пригоры, д. Жилинки, д. Журавовичи,
д. Заречье, д. Любестово, д. Мурыгино,

д. Подгляднево, д. Пригорье, д. Прокшино,
д. Староселье, д. Сысоевка, д. Толкачево,

д. Турово, д. Цыгановка, д. Лахи, д. Аселье,
ст. Аселье, д. Боровка, д. Белое, д. Громашово,

д. Крутица, д. Куковенька, д. Свиридовка,
д. Теребынь, д. Угол, д. Хартовка

18 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение «Чижовская
средняя школа»

Любовское
сельское
поселение

Рославльского

района
Смоленской

области

д. Чижовка – 2, д. Афанасовка, д. Луги,
д. Новое Степаньково, д. Семеновка, д. Утоки,

д. Чижовка – 1, д. Чижовка – 3

19 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение «Хорошовская
средняя школа имени

Героя Советского Союза

К.Ф. Фомченкова»

Астапковичское
сельское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

д. Хорошово, д. Гарнево, д. Дуровщина,
д. Жабино, д. Козлово, д. Колпеница, д. Мохи,

д. Осипково, д. Петрово, д. Полшино,

д. Снегирево, д. Чепищево

д. Лесники, д. Бахаревка, д. Никольское,
д. Рогово-1, д. Рогово-2

20 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение
«Волковичская основная

школа»

Перенское
сельское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

д. Волковичи, д. Большие Азобичи, д. Вороны, д.
Карпики, д. Подруднянский, д. Ржавец,

д. Малые Азобичи, ст. Казарма 6 км.
ст. Липовская

21 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение «Грязенятская
основная школа»

Липовское
сельское
поселение

Рославльского
района

Смоленской

области

д. Грязенять, д. Галеевка-1, д. Бараново,
д. Бояркино, д. Будище, д. Вязовка, д. Высоково,

д. Галеевка-2, д. Горохово, д. Гореново,
д. Дебря, д. Красная звезда,

д. Новое Максимково, д. Старое Максимково,
д. Новоселки, д. Павловка, д. Плосково,

д. Слободище -1, д. Слободище -2, д. Троицкий,
д. Хлясино

22 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение «Жарынская
основная школа имени

Л.С.Осипенкова»

Пригорьевское
сельское
поселение

Рославльского
района

Смоленской

области

д. Жарынь, д. Андреевка, д. Бехово,
д. Бобоедово, д. Волконщина, д. Демьянково,

д. Заря, д. Красная Горка, д. Коростелки,
д. Менчицы, д. Скороходово, д. Сурновка,

д. Телявкино
д. Епишево – 1, д. Епишево – 2,

д. Забольшачье, д. Заречье, д. Костюшково,
д. Новый Крупец. д. Раковка,

д. Слепцово, д. Старые Фоминичи,
д. Старый Крупец

23 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение «Косковская
основная школа»

Любовское
сельское
поселение

Рославльского

района

д. Коски, п. Красный, п.Кургановского
Лесничества, д. Старое  Курганье

7

Смоленской
области

24 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение

«Крапивенская основная
школа имени Героя
Советского Союза

М.В.Прасолова»

Сырокоренское
сельское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

д. Крапивна, д. Амшарово, д. Буйково,
д. Воронцово, д. Гуряты, д. Даниловичи,

д. Дмитровка, д. Зайцовка, д. Кривая,

д. Крутой  Холм, д. Липовка, д. Лесничества,
д. Леспромхоза, д. Мамкино, д. Поняты,
д. Разбегаевка, д. Сергеевка, д. Стрябцы,
д. Хачевка, Хутор  Покровский, д. Шуи,
д. Коханы, д. Котыревка, д. Морозово,

д. Мужиково, д. Новая  Березовка,

д. Новые Коханы, д. Орловка, д. Прилепы,
д.Старая  Березовка

25 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение «Липовская
основная школа имени

Героя Советского Союза
И.Т.Гришина»

Липовское
сельское
поселение

Рославльского
района

Смоленской

области

д. Липовка, д. Малое Кошкино,
д. Большое Кошкино, д. Мозолево, д. Горлово,

д. Лозки, д. Вяхори

26 муниципальное бюджетное

общеобразовательное
учреждение «Павловская

основная школа»

Остерское

сельское
поселение

Рославльского
района

Смоленской
области

д. Павловка, д. Козловка, д. Васильевка

д. Крапивенский-1, д. Андреевка, д. Быковка,
 д. Козловка, д. Крапивенский-2, д. Осиновка,

д. Профилакторий  ЗИЛ, д. Холуповка, д.
Шкуратовка, д. Ермолино, д. Старинка, д.

Михайловка

27 муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение «Савеевская
основная школа имени

Героя Советского Союза
М.С.Добрынина»

Сырокоренское
сельское

поселение
Рославльского

района
Смоленской

области

д. Савеево, д. Бутырки, д. Ведерники,
д. Воробьевка, д. Гавриловка, д. Горбачи,

д. Жарное, д. Заболотье, д. Ивановка, д. Клин,
д. Князевка, д. Коняты, д. Котлино,

д. Малышовка, д. Мятка, д. Никифоровское,
д. Присмара, д. Славени, д. Турбаевка,

д. Холм-Путятов

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального

образования «Рославльский район» Смоленской области от 01.03.2023 № 222 «О

закреплении территорий за муниципальными бюджетными общеобразовательными

учреждениями муниципального образования «Рославльский район» Смоленской

области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

исполняющего обязанности заместителя Главы муниципального образования

«Рославльский район» Смоленской области Филипченко С.В.

Исполняющий полномочия

Главы муниципального образования

«Рославльский район» Смоленской области                                    Д.Л.Близученко